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Úvod

Právo a sport jsou dva sociokulturní fenomény, jejichž prolínání je dle mého názoru

velice zajímavým tématem ke zkoumání. Z historického hlediska se jedná o dvě nedílné

součásti společnosti, jejichž definice je prakticky nemožná, protože svým způsobem

překračují hranice terminologie, a to z toho důvodu, že neobsahují zřetelné jádro, které

by mohlo být identifikováno.1 Jednoznačné určení významu pojmů sport a právo je pro

jejich šíři, obsah, univerzálnost a mnohovýznamnost úkolem, kterého se zhostit je

nesmírně komplikované. Právě proto jsem si jako téma této diplomové práce, s názvem

Korupce a další trestná činnost ve sportu, zvolil problematiku úžeji spojenou právě se

sportem a konkrétním právním odvětvím trestního práva, která je lépe uchopitelná.

Důležitost a aktuálnost tohoto tématu spatřuji zejména v tom, že vrcholový sport se

v posledních třiceti letech stal hlavně velikým byznysem, ve kterém se nakládá s

obrovskými finančními prostředky a veliké sumy peněz, tak jak se ve společnosti

odpradávna traduje, přitahují i osoby, kterým není trestná činnost cizí a zdaleka se ji

neštítí.

V českém prostředí se již stalo folklorem téma korupce spojené s fotbalem. Každý,

kdo má jen letmé povědomí o zdejším fungování nejpopulárnějšího sportu světa ví, že

jeho hlavní představitelé zejména z řad funkcionářů korupci zvláštním způsobem

přitahují. Zářným příkladem předchozího tvrzení je všeobecně známá kauza z roku 2004

spojená s osobou Ivana Horníka či ta aktuální, kde v pozici obžalovaného figuruje bývalý

místopředseda FAČRu Milan Berbr. Oběma případům se podrobněji věnuji v podkapitole

3.2 nazvané Problémy českého fotbalu.

Mě, jako amatérského fotbalistu a sportovce, velice trápí mediální obraz českého

fotbalu a jeho celkové vnímání širokou veřejností, a to je i jeden z hlavních důvodů, proč

mě toto téma zajímá a rozhodl jsem se na něj vypracovat diplomovou práci, jejíž cílem je

popsat a prozkoumat trestní hmotněprávní úpravu korupčních trestných činů ve sportu

obsažených nejenom v českém právním řádu, ale i šesti vybraných evropských zemích,

1 KUBÍČEK, Jiří. 0.5 DEFINICE SPORTU A FUNKCE SPORTU [online]. B.m.: Jiří Kubíček. 2021 [vid.

18. červen 2021]. Získáno z:

https://www.jirikubicek.cz/data/sportovni_pravo/1.%20Sportovn%C3%AD%20pr%C3%A1vo%20-

%20p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky/0.5%20Definice%20sportu%20a%20funkce%20sportu.pd

f
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stejně tak i popsat stav aktuální mezinárodní úpravy. Dalším navazujícím cílem je

osvětlení, co vše se skrývá pod anglickým slovním spojením match fixing a zodpovězení

otázky kde, v jakých sportech a formách se s ním lze setkat. V rámci další trestné činnosti

spojené se sportem jsem si dal za cíl se okrajově zaměřit a nastínit právní úpravu dopingu,

která je neméně zajímavým problémem, jehož detailnější zpracování by vydalo na

samostatnou práci.

V minulosti bylo v odborné literatuře téma korupce ve sportu poněkud

zanedbáváno. V Česku je osvěta a boj proti korupci spojena zejména s neziskovou

organizací Transparency International, která se korupci ve sportu věnuje i v jednom ze

svých projektů.2 Velice přínosná a často v této diplomové práci citovaná je monografie

z pera Bronislavy Coufalové nazvaná Trestněprávní odpovědnost ve sportu, ve které se

mimo jiné zabývá i otázkou nelegálního ovlivňování sportu zahrnujícího především

problematiku korupce a nelegálních sázek. Obecnému střetu sportu a práva se ve svých

publikacích zaobírá již vícero autorů, mezi které patří Pavel Hamerník, Jan Kuklík,

Martin Sup, Michal Králík, David Kohout, Markéta Haindlová nebo třeba Kevin

Carpenter, jejichž sborník s názvem Sportovní právo, je jeden ze základních učebních

pomůcek sloužící k výuce stejnojmenného předmětu, který je v současnosti přednášen na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Již před dvaceti lety vyšlo stěžejní dílo soudce

Nejvyššího soudu Michala Králíka s názvem Právo ve sportu, které je

prvním českojazyčným originálem věnovaným tomuto tématu. Z novějších publikací je

třeba zmínit rovněž jednu se stejným názvem i datem vydání, jako výše zmiňovaný

sborník, tedy kniha nesoucí název Sportovní právo od Pavla Hamerníka vydaná v roce

2012. Match fixingu se pak ve svých mnoha článcích publikovaných na stránkách

projektu LawInSport.com věnuje především Kevin Carpenter.3

Tato diplomová práce je strukturována do pěti kapitol. V první z nich se obecně

věnuji úpravě sportu pomocí norem sportovních a právních se zaměřením na normy

trestního práva. Ve druhé kapitole podrobněji rozpracuji hmotněprávní úpravu

korupčních trestných činů, které se sportu bezpochyby dotýkají. Třetí kapitola je

věnována anglickému výrazu match fixing, který se v české literatuře nejčastěji překládá

2 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Kauzy a projekty. Transparency International [online]. 2021

[vid. 21. červen 2021]. Získáno z: https://www.transparency.cz/kauzy-a-projekty/
3 LAWINSPORT. Kevin Carpenter - LawInSport. LawInSport [online]. 2021 [vid. 21. červen 2021].

Získáno z: https://www.lawinsport.com/blogs/kevin-carpenter
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jako ovlivňování sportovních zápasů. Zde se zaměřím na jeho dopad na fungování světa

sportu, boj proti němu a formy výskytu ve vybraných sportovních odvětvích. Ve čtvrté

kapitole se zaobírám zahraniční právní úpravou korupce ve sportu na národní úrovni šesti

právních řádů vybraných evropských zemí, a rovněž zde rozeberu i tu mezinárodní. Pátá,

poslední kapitola je věnována dopingu z pohledu mezinárodní a české vnitrostátní

zákonné úpravy i s ukázkou řešení dopingových případů v České republice.
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1. Právo a sport

Obecný vztah sportu a práva byl zkoumán a popisován již v mnoha publikacích a

vědeckých pracích. Vícero specializovaných odborníků na oblast práva ve sportu4 si

pokládalo otázku, zda již v dnešní době existuje sportovní právo jako samostatné právní

odvětví, a jak vůbec hovořit o této problematice, zda používat slovní spojení sport a právo,

právo ve sportu nebo sportovní právo.

Tradiční, starší pojetí tohoto problému sportovní právo neuznává jako

samostatnou právní oblast a popisuje ho jako sloučení různých všeobecně uznávaných

hmotněprávních oblastí práva (práva správního, duševního vlastnictví, pracovního,

trestního), které jsou relevantní v kontextu sportu a aplikují se na konkrétní situace s ním

spojené.5

Dnešní nejrozšířenější trend, který lze zaznamenat, je takový, že termín sportovní

právo je v zahraniční literatuře již vžitý pojem, ale sportovní právo jako odvětví práva se

zatím stále vyvíjí (jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni), hledá svoji podobu a

nedisponuje přesně vymezenými mantinely.6

S. Gardiner je zastáncem třetího pohledu na věc, a to takového, že sportovní právo

již jako samostatné právní odvětví existuje a je potřeba ho tak vnímat. Svůj postoj

obhajuje tak, že poukazuje na rostoucí počet specifických případů a vznik samostatných

speciálních právních předpisů, které sport legislativně upravují.7

Dle mého názoru je v této debatě nutné poukázat i na to, že vzhledem k neustálé

profesionalizaci sportu a jeho obrovskému růstu jako společenského fenoménu je potřeba

alespoň uvažovat o sportovním právu jako samostatné právní disciplíně, kterou advokátní

4 Autoři, kteří se ve svých publikacích otázkou právní úpravy sportu a práva zabývají jsou jmenovitě např.

Patrick K. Thornton, Robert C. R. Siekmann, Janwillem Soek, Simon Gardiner, Steven Greenfield,

Guy Osborn, Pavel Hamerník, Michal Králík, David Kohout (někteří z nich jsou již zmíněni v Úvodu
práce).

5 SIEKMANN, Robert C. R. a Janwillem SOEK, ed. Lex sportiva: what is sports law? The Hague, The

Netherlands : Berlin: T.M.C. Asser Press ; Springer, 2012. Asser international sports law series. ISBN


[…]


leden 2021 [vid. 15. červen 2021]. Získáno z: https://www.idnes.cz/sport/cyklistika/emil-hekele-

cyklokros-doping-trest.A210106_165530_cyklistika_rou
182 Čl. 10.7 Světového antidopingového kodexu
183 KUKLÍK, Jan. Sportovní právo. Praha: Auditorium, 2012. ISBN 978-80-87284-28-5, s. 105.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat a prozkoumat trestní úpravu

korupčních trestných činů vyskytujících se ve sportu, obsažených v českém právním řádu

a šesti zákonných úpravách vybraných evropských zemí. Rovněž popsat aktuální stav

mezinárodní úpravy. Dílčím cílem bylo vysvětlení, co vše se skrývá pod anglickým

slovním spojením match fixing za použití názorných příkladů, na kterých bylo

ilustrováno, v jakých sportech a v jaké formě se s ním můžeme setkat. V rámci další

trestné činnosti spojené se sportem jsem si dal za cíl se okrajově zaměřit a nastínit právní

úpravu dopingu.

Hlavní cíl práce byl naplněn a tato problematika byla rozpracována v kapitolách

dvě a čtyři. Dílčí cíl týkající se vymezení match fixingu a zodpovězení otázek s ním

souvisejících byl dosažen ve třetí kapitole a ke splnění cíle spočívajícího v popsání právní

úpravy dopingu došlo v poslední, páté kapitole. Všechny vytyčené cíle tak byly splněny.

Za největší přínos této diplomové práce považuji seznámení čtenáře celkově

s problematikou korupce a dopingu ve sportu, protože speciálně korupce spojená se

sportem je téma, kterému se v odborné literatuře doposud mnoho autorů nevěnovalo.

Pozitivum práce spatřuji i ve vysvětlení termínu match fixing, který nemá v českém

jazyce přesný ekvivalent, ale pomalu se čím dál častěji začíná nepřeložený, v anglickém

originále, objevovat v českých reáliích. Kladem práce je z mého pohledu i rozbor národní

právní úpravy šesti zahraničních zemí, který může sloužit i jako určité porovnání,

inspirace a vodítko pro možný budoucí vývoj té stávající české.

Za osobní přínos zpracování zvoleného tématu považuji prohloubení znalostí

v oblasti úplatkářských trestných činů v trestním zákoníku a rozšíření obzorů v odlišném

pojetí zahraničních právních úprav.

Právě rozbor vnitrostátních právních úprav cizích zemích by bylo možné

v navazujících pracích podstatně rozšířit a věnovat se právní úpravě korupce ve sportu

např. asijských států, jejichž právní systémy jsou velmi specifické a od těch evropských

někdy diametrálně odlišné. Bezpochyby by se jednalo o zajímavý a složitý úkol, k jehož

naplnění by autor potřeboval znalost národního jazyka daného státu, protože jeden

z problémů, který jsem musel řešit, byly právě překlady originálních znění španělských
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nebo polských zákonů, které byly častokrát velmi nepřesné, a bylo obtížné pochopit jejich

smysl a účel.

Další možný potenciál pro navázání na tuto práci spatřuji v obsáhlejším pojednání

o problematice dopingu, o které, jak jsem již v úvodu uvedl, by se dalo napsat

několikanásobně více stran v rozsahu práce rigorózní. Doping je téma, kterému bych se

sám chtěl v budoucnu podrobněji věnovat a navázat na pátou kapitolu s názvem Doping

ve sportu. Při psaní této práce mě rovněž napadlo, že by byl zajímavý pohled na korupci

a doping ve sportu i z pohledu procesního práva. Podívat se hlouběji na práci orgánů

činných v trestním řízení, zkoumat jejich postupy a techniky při odhalování trestné

činnosti, která má v případě korupce častokrát charakter té organizované s přeshraničním

prvkem a zaměřit se i na justiční spolupráci v trestních věcech nejenom v rámci Evropské

unie.

Obecně lze shrnout, že při koncepci této práce jsem nejprve považoval za nutné

seznámit čtenáře s propojením práva a sportu, možnými přístupy ovlivnění sportu pomocí

zákonných norem a regulací sportu pomocí norem sportovních. Následně jsem se zaměřil

již na samotnou korupci ve sportu, její definici, důvody výskytu a popsal jsem úpravu

úplatkářských trestných činů obsažených v trestním zákoníku. Navázal jsem vymezením

pojmu match fixing, který se nejčastěji do češtiny překládá jako ovlivňování sportovních

zápasů a rozebral ho v kontextu podvodných sázek. Přítomnost této problematiky jsem

v praxi názorně ilustroval na pěti sportovních odvětvích, přičemž nejdetailněji jsem se

zaměřil na sport mě nejbližší, a to fotbal. Překročil jsem k popisu národní právní úpravy

korupce ve Švédsku, Španělsku, Německu, Polsku, Francii, Itálii a věnoval jsem se i

legislativní úpravě pomocí mezinárodních úmluv. Zkoumané úpravy jsem porovnal a

nastínil možné slabiny současné právní úpravy a výzvy, kterým podle mého názoru bude

čelit ta budoucí. Nakonec jsem se zabýval tématem dopingu ve sportu. K tomu jsem

přistoupil tak, že jsem nejprve zkoumal mezinárodní úpravu dopingu, která je dle mého

názoru lépe propracovaná než úprava na stejné úrovni, která směřuje proti korupci.

Soustředil jsem se i na přední instituce, jejichž činnost spočívá právě v boji proti dopingu.

Přešel jsem k veřejnoprávní úpravě dopingu v České republice, kde jsem se blíže zaměřil

na tu trestněprávní. Celou práci jsem zakončil krátkou ukázkou, jak Antidopingový výbor

České republiky trestá porušení antidopingových pravidel, ve které jako dopingový

hříšník figuroval bývalý cyklokrosový mistr republiky.
