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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma vybrané trestné činnosti související se sportem je tématem aktuálním, které si žádá

hlubšího zpracování. Uchazeč se zaměřil zejména na oblast korupce, ovlivňování výsledků

sportovních zápasů skrze sázky. Stranou nezůstává, ač trochu nesystematicky, rovněž oblast

dopingu. Jedná se o problematiku závažnou, jež vyžaduje pohled do zahraničí.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva hmotného se zaměřením na trestní odpovědnost a konkrétní trestné činy, ale také

znalosti z dalších dílčích oblastí práva (souhrnně sportovního práva);

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval;

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická, tak syntetická metoda výzkumu.

Je třeba ocenit metodu rovněž metodu komparativní, která je přiléhavým způsobem užita.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje velmi dobré a pečlivé zpracování zvoleného tématu. Je třeba

vyzdvihnout snahu o zaujetí vlastního názoru k předkládané problematice. Meritum práce je

zaměřené na korupční trestnou činnost ve sportu a ovlivňování sportovních zápasů. Autor

k tomu využil množství cizích právních zdrojů, které reflektuje ve svých poznatcích. Práce je

postavena do jisté míry na kazuistice, která je opřena o výklad zákonných znaků. Pozitivem

je rovněž vyzdvihnutí právních základů problematiky vycházejících z mezinárodního práva.
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Určitým negativem je skutečnost, že absentuje větší množství shrnujících poznatků u

jednotlivých částí problematiky. To je však vyváženo shrnutími v komparativních částech

práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor ve své práci stanovila několik cílů, přičemž dva hlavní jsou: „popsat a prozkoumat

trestní hmotněprávní úpravu korupčních trestných činů ve sportu obsažených nejenom v

českém právním řádu, ale i šesti vybraných evropských zemích, stejně tak i popsat stav

aktuální mezinárodní úpravy. Dalším navazujícím cílem je osvětlení, co vše se skrývá pod

anglickým slovním spojením match fixing a zodpovězení otázky kde, v jakých sportech a

formách se s ním lze setkat...“ Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané práce

lze tyto cíle považovat za splněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle

vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna.

Autor postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje obecnému

základu a relaci práva a sportu. Meritum práce se nachází ve druhé až kapitole, kde nejprve

autor představuje korupční problematiku se zaměřením na základní pojmy – obstarávání věcí

obecného zájmu či podnikání. Následuje pojednání o match fixingu a představení korupce ve

sportu ve vybraných evropských zemích. Práci dále doplňuje pasáž o dopingu ve sportu.

Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je užita v hojném množství. V

práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako

vyhovující. Dostatečná pozornost byla věnována práci s judikaturou. Lze vytknout stran

seznamu použitých právních předpisů a judikatury, že nejsou řazeny chronologicky.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Dostatečná. Diplomant předložil práci založenou na kreativním pojetí s důrazem na

zahraniční úpravu a empirii.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy a tabulky neobsahuje.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na vysoké úrovni je jak gramatická stránka práce, tak vyjadřovací schopnosti diplomanta.

Práce je dobře čtivá.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:
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• Je současná právní úprava postihující match fixing dostatečná? Zohledněte zahraniční

právní úpravy.

V Praze dne 26. srpna 2021

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce